

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em reais – R\$)

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior	Variação anual %	Projeções Anuais		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado		Orçado Original	Realizado + Orçado Original	Realizado + MPA
RECEITA BRUTA	82.749.707	75.030.637	10	430.112.915	549.387.197	-22	338.873.288	27	994.197.244	874.922.962	947.743.231
(-) IMPOSTOS S/ VENDAS	22.692.830	21.828.836	4	125.121.435	146.198.537	-14	87.622.273	43	275.142.144	254.065.042	271.532.339
(=) RECEITA LÍQUIDA	60.056.877	53.201.801	13	304.991.479	403.188.660	-24	251.251.015	21	719.055.101	620.857.920	676.210.892
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	49.553.350	44.858.792	10	257.277.384	348.541.932	-26	200.449.642	28	613.235.751	521.971.203	570.554.953
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	10.385.683	7.953.113	31	52.055.645	52.313.637	0	50.171.262	4	101.189.873	100.931.882	109.997.489
Industrial	8.667.604	5.222.659	66	32.213.072	30.455.055	6	26.371.050	22	62.050.113	63.808.130	68.759.068
Automotivo	705.879	2.087.864	-66	9.681.522	12.108.713	-20	15.265.618	-37	24.947.468	22.520.277	24.834.728
Comercial	364.938	354.604	3	1.938.954	2.032.791	-5	1.491.775	30	4.321.661	4.227.824	4.090.312
Residencial	404.515	414.175	-2	2.131.785	2.336.146	-9	1.832.397	16	5.092.673	4.888.312	4.526.698
Setor Público	65.643	18.429	256	163.215	112.425	45	106.212	54	217.104	267.894	270.853
Térmico	1.784	0	0	2.882	6.086.912	-100	4.397.416	-100	6.086.912	2.882	2.882
Coogeração	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	293.164	245.279	20	1.582.665	1.514.685	4	1.336.903	18	3.103.419	3.171.399	3.171.399
(-) Perda do Gás	-117.844	-389.896	-70	4.341.550	-2.333.091	-286	-630.110	-789	-4.629.476	2.045.164	4.341.550
(-) Custos Operacionais	888.229	815.999	9	4.436.683	5.169.673	-14	4.515.949	-2	10.925.236	10.192.246	9.990.001
(-) Amortização Operacional	1.434.524	1.255.406	14	8.540.820	7.538.893	13	7.842.571	9	15.063.336	16.065.263	16.065.263
(=) LUCRO BRUTO	8.062.930	5.881.708	37	39.078.141	39.605.071	-1	37.812.743	3	75.201.302	74.674.373	83.942.226
(-) Desp. Administrativas	1.942.411	1.687.865	15	9.749.052	10.015.606	-3	8.813.978	11	21.535.715	21.269.161	21.977.819
(-) Desp. Comerciais	186.655	153.154	22	1.021.214	1.161.729	-12	964.640	6	2.283.876	2.143.361	2.289.319
(-) Desp. Tributárias	379.617	411.632	-8	2.551.185	2.451.280	4	3.763.256	-32	5.548.122	5.648.028	5.975.441
(-) Amortização Administrativa	382.506	377.708	1	2.288.831	2.251.187	2	2.048.354	12	4.532.435	4.570.079	4.598.002
(+/-) Outras Receitas/Despesas	2.146.543	2.494.773	-14	14.533.807	10.985.151	32	30.589.940	-52	26.527.719	30.076.375	30.147.241
(=) EBITDA	9.135.314	7.379.236	24	48.831.318	44.500.501	10	62.703.380	-22	87.424.643	91.755.460	99.912.150
(=) Resultado Financeiro	1.742.711	-346.151	-603	7.925.759	-2.132.262	-1	-2.858.395	-377	-3.677.412	6.380.609	11.400.776
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	9.060.994	5.399.972	68	45.927.426	32.578.158	41	49.954.060	-8	64.151.461	77.500.728	90.649.661
(-) IR e CSLL	3.115.356	1.833.932	70	15.940.685	11.066.101	44	17.208.802	-7	21.781.130	26.655.714	31.115.911
(+) Incentivo Redução IR	1.383.467	990.595	40	7.187.292	5.983.843	20	9.432.308	-24	11.770.716	12.974.164	14.785.132
(+) Incentivo Reinvestimento	165.810	73.164	127	826.650	439.364	88	596.304	39	868.582	1.255.869	1.521.692
(+) IR e CSLL Diferido	27.641	34.010	-19	165.849	204.057	-19	105.701	57	408.114	369.906	369.906
(+) Reversão JRCF	0	1.015.675	-100	0	6.023.081	-100	4.268.030	-100	12.218.370	6.195.289	7.923.927
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	7.522.557	5.679.483	32	38.166.532	34.162.402	12	47.147.601	-19	67.636.113	71.640.242	84.134.407